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Indledende foredrag 
 
Danmarks Naturfredningsforenings lokale årsmøde, der søndag eftermiddag blev afholdt i 
Kulturarkaden, fik en fin optakt med et indledende oplæg ved landskabsarkitekt og professor på 
Københavns Universitet Jørgen Primdahl. Primdahl har specialiseret sig i det åbne lands 
planlægning, og har derfor spillet en stor rolle i forbindelse med de mange forhandlinger, der i 
denne tid udspiller sig omkring det videre forløb af Grøn Trepart. 
 
Jørgen Primdahl var rimelig optimistisk omkring 
de visionære planer for Grøn Trepart, der vil 
betyde omfattende ændringer og vil påvirke 
landet. Til gengæld betegnede professoren også 
planerne som en forsinket reaktion på noget, der 
burde være gjort for længst. 
 
Danmark bryster sig ofte af at være på forkant 
med den grønne omstilling, men når det gælder 
EU’s vandrammedirektiv, der handler om at passe 
på vore farvande, ligger vi nærmest bagest i 
forhold til resten af Europa. 
 
Samarbejdsdreven planlægning for større 
indsatsområder vil ofte være den mest effektive metode og medvirke til at skabe ejerskab og 
engagement. Primdahl redegjorde for en række vellykkede eksempler, hvor forskellige parter 
havde fundet sammen om gode resultater. 
 
Eksemplets magt er noget af det vigtigste. Derfor slog Jørgen Primdahl også til lyd for at bygge på 
eksemplets magt, fordi det har vist sig at virke – forstået på den måde, at det vil være lettest at 
starte med de mest ukomplicerede projekter først og så vise, at det faktisk kan lykkes, og de næste 
så går til opgaven med færre forbehold og lidt mere optimisme. 
 
Selve årsmødet 
 
I formand Martin Vestergårds fravær var det næstformanden, Jørgen Alfastsen, som skulle 
aflægge bestyrelsens beretning. Lokalbestyrelsen kunne glæde sig over et stigende medlemstal, 
der er steget til 1362 medlemmer. I sin beretning kom Jørgen Alfastsen ind på et par af de sager, 
der har fyldt lidt i det forløbne år. 

• DN har medvirket til, at der ikke som foreslået kom en legeplads på Kirkeengen. Forslaget 
fik aldrig sin gang på jorden, fordi Vordingborg Kommune selv er direkte part i den 
fredning, der for nogle år siden blev foretaget af Kirkeengen. 

• DN følger tæt en verserende sag fra Køng Biogasanlæg, hvor er overløb har ført til fiskedød 
i nærliggende vandløb.  

Jørgen Primdahl fortæller. 



• Sagen om et stort VE-anlæg med vindmøller og solceller ved Nordfeld på Møn har fået et 
grotesk forløb, fordi både et enigt miljøudvalg og forvaltningen frarådede et VE-anlæg i 
netop det naturskønne område. I byrådet tog sagen pludselig en anden drejning, og et 
flertal sagde pludselig god for at der kunne opføres vindmøller og solceller ved Nordfeld. 
 
Sagsforløbet var efter DN`s overbevisning langt fra kønt, men sagen endte godt for 
naturen, fordi det til sidst var staten, som skar igennem og forhindrede VE-anlægget. 

 
Jørgen Alfastsen efterlyste, at Vordingborg Kommune må 
være bedre til på overordnet niveau at tage stilling til, hvor 
man vil have natur, og hvor man vil have VE-anlæg. 
 
Flemming Kruse, der er DNs lokale repræsentant i Grøn 
Trepart, gjorde status over det lokale arbejde og glædede sig 
over et godt samarbejde med øvrige grønne foreninger i 
bestræbelserne på at skabe så megen sammenhængende 
natur som muligt. 
 
Ditte Lautrup Larsen fortalte om ca. 40 frivilliges indsats i 
naturplejegrupper på Østmøn og på Munks Banke. Der er en 
gruppe, der fast samler affald foruden andre frivillige, som 
deltager ved særlige projekter. 
  
Lokalbestyrelsens mål for medlemsaktiviteter er opfyldt 
fortalte Bo Kayser. Der er udsendt fire nyhedsbreve, afholdt 
tre offentlige foredrag og ti ture. 

 
Den lokale DN-afdeling råder over en 
undervandsdrone, der bruges i samarbejde med 
Møns Sportsdykkerklub. John Arnoldus, der er 
tovholder, kunne vise positive billeder, der viste, 
at der allerede halvanden måned efter, at der blev 
etableret et nyt stenrev ud for Møns kyst, igen 
svømmer fisk rundt mellem stenene. 
 
Ved det efterfølgende valg til bestyrelses var der 
genvalg over hele linjen til Flemming Kruse, Ditte 
Lautrup-Larsen, Jørn Jespersen og Ulrik Jensen. 
Suppleanten Kirsten Johansen er indtrådt i 
lokalbestyrelsen efter Kim Keldborg, der er 
udtrådt. 

Med venlig hilsen   
   Ulrik Jensen (sekretær i DN lokalbestyrelsen) 
 
 

Flemming Kruse fortæller om Grøn Trepart. 

Fra indvielsen af det nye stenrev. 


